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Nr. 48 van de heer Beke c.s.

Art. 18/1 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 1, een artikel 18/1 invoegen, 
luidende:

“Art. 18/1. In artikel 530, § 1, eerste lid, van hetzelfde 
Wetboek, ingevoegd bij de wet van 23 december 2005 
en gewijzigd bij de wet van 22 december 2008, worden 
de woorden “zoals ze bestonden voor ze werden ge-
wijzigd bij de artikelen 4 en 8 van de wet van xxx hou-
dende diverse fiscale bepalingen, of de artikelen 69, 
eerste lid, 3°, en 70, tweede lid,” ingevoegd tussen de 
woorden “70, tweede lid,” en de woorden “bepaalde 
investeringsaftrekken”.”.

VERANTWOORDING

Via dit amendement wordt artikel  530, §  1, eerste lid, 
WIB 92 aangepast aan het vernieuwde artikel 69 WIB 92, 
in ontwerp. Hiermee wordt tegemoet gekomen aan de op-
merking hierover in de legistieke nota SJD/2024/0058 van 
21 maart 2024.

Wouter Beke (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

N° 48 de M. Beke et consorts

Art. 18/1 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 1er, insérer un article 18/1, 
rédigé comme suit:

“Art. 18/1. Dans l’article  530, §  1er, alinéa  1er, du 
même Code, inséré par la loi du 23 décembre 2005 
et modifié par la loi du 22 décembre 2008, les mots 
“tels qu’ils existaient avant d’être modifiés par les 
articles 4 et 8 de la loi du xxx portant des dispositions 
fiscales diverses, ou des articles 69, alinéa 1er, 3°, et 
70, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “70, alinéa 2,” 
et les mots “pour les trois”.”.

JUSTIFICATION

Cet amendement aligne l’article 530, § 1er, alinéa 1er, CIR 
92 sur l’article 69, CIR 92, révisé en projet. Ce faisant, il est 
répondu à la remarque à ce sujet dans la note légistique 
SJD/2024/0058 du 21 mars 2024.



33865/007DOC 55

C H A M B R E   6 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2023 2024 K A M E R • 6 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

 Nr. 49 van de heer Beke c.s.

Art. 20

Dit artikel aanvullen met een lid, luidende:

“Artikel  18/1 is van toepassing vanaf aanslagjaar 
2026.”

VERANTWOORDING

Dit amendement regelt de inwerkingtreding van de wijziging 
van artikel 530, WIB 92.

Wouter Beke (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

 N° 49 de M. Beke et consorts

Art. 20

Compléter cet article par un alinéa, rédigé comme 
suit:

“L’article 18/1 est applicable à partir de l’exercice 
d’imposition 2026.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement règle l’entrée en vigueur de la 
modification de l’article 530, CIR 92.
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 Nr. 50 van de heer Beke c.s.

Art. 25

De volgende wijzigingen aanbrengen:

1° in de bepaling onder 1°, in de Franse tekst, 
het woord “juridique” invoegen tussen de woorden 
“répond à la norme” en de woorden “de transférabilité”;

2° in de bepaling onder 2°, in de Franse tekst, de 
woorden “norme de transférabilité” vervangen door de 
woorden “norme juridique de transférabilité”.

VERANTWOORDING

Naar aanleiding van de legistieke nota wordt een correctie 
aangebracht in de Franse tekst van artikel 25 om deze af te 
stemmen op de Nederlandse tekst.

Wouter Beke (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

 N° 50 de M. Beke et consorts

Art. 25

Apporter les modifications suivantes:

1° dans le 1°, insérer le mot “juridique” entre les 
mots “répond à la norme” et les mots “de transféra-
bilité”;

2° dans le 2°, remplacer les mots “norme de trans-
férabilité” par les mots “norme juridique de transféra-
bilité”.

JUSTIFICATION

Suite à la note légistique, une correction est apportée 
au texte français de l’article  25 pour l ’aligner sur le texte 
néerlandais.
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 Nr. 51 van de heer Van Hees, mevrouw Merckx en de 
heren Hedebouw en Mertens

Art. 91 (nieuw)

Een titel 9 invoegen, met als opschrift “Btw op 
levensmiddelen”, die een artikel 91 bevat, luidende:

“Art. 91. In de bijlagen van het koninklijk besluit nr. 20, 
van 20 juli 1970, tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven, het 
laatst gewijzigd bij de wet van 19 maart 2023, worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in “Tabel A – Goederen en diensten onderworpen 
aan het tarief van 6 pct.” worden de volgende catego-
rieën opgeheven:

“I. Levende dieren;

II. Vlees en slachtafvallen;

III. Vis, schaal-, schelp- en weekdieren;

IV. Melk en zuivelprodukten; eieren; honing;

V. Groenten, planten, wortels en knollen, voor 
voedingsdoeleinden;

VI. Fruit; schillen van citrusvruchten en meloenen;

VII. Plantaardige produkten;

VIII. Produkten van de meelindustrie; mout; zetmeel;

IX. Vetten en oliën;

X. Andere voedingsproducten”;

2° in “Tabel B – Goederen en diensten onderworpen 
aan het tarief van 12 pct.” wordt de volgende categorie 
opgeheven:

 N° 51 de M. Van Hees, Mme Merckx et MM. Hedebouw 
et Mertens

Art. 91 (nouveau)

Insérer un titre  9, intitulé “TVA sur les produits 
alimentaires”, contenant un article 91, rédigé comme 
suit:

“Art. 91. Dans les annexes de l’arrêté royal n° 20, du 
20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux, modifié en dernier lieu par la 
loi du 19 mars 2023, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans le “tableau A – Biens et services soumis au 
taux de 6 p.c.”, les catégories suivantes sont abrogées:

“I. Animaux vivants;

II. Viandes et abats;

III. Poissons, crustacés coquillages et mollusques;

IV. Lait et produits de laiterie, œufs; miel;

V. Légumes, plantes, racines et tubercules 
alimentaires;

VI. Fruits comestibles; écorces d’agrumes et melons;

VII. Produits végétaux;

VIII. Produits de la minoterie; malt; amidons et 
fécules;

IX. Graisses et huiles;

X. Autres produits alimentaires”;

2° dans le “tableau B – Biens et services soumis 
au taux de 12 p.c.”, la catégorie suivante est abrogée:
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“VI. Margarine”;

3° “Tabel C – Goederen en diensten onderworpen 
aan het tarief van 0 pct.” wordt aangevuld met de vol-
gende categorieën:

“II. Levende dieren;

III. Vlees en slachtafvallen;

IV. Vis, schaal-, schelp- en weekdieren;

V. Melk en zuivelproducten; eieren; honing;

VI. Groenten, planten, wortels en knollen, voor 
voedingsdoeleinden;

VII. Fruit; schillen van citrusvruchten en meloenen;

VIII. Plantaardige producten;

IX. Producten van de meelindustrie; mout; zetmeel;

X. Vetten en oliën;

XI. Margarine;

XII. — Andere voedingsproducten”.”

VERANTWOORDING

De opeenvolgende crisissen die België de voorbije jaren 
hebben getroffen (gezondheidscrisis, oorlog in Oekraïne, 
energiecrisis) hebben een spectaculaire prijsstijging veroor-
zaakt die de koopkracht van de Belgische huishoudens sterk 
heeft aangetast. Met name de stijging van de voedselprijzen 
is aanzienlijk en hardnekkig.

Volgens de Onderzoeksgroep voor een Alternatieve 
Economische Strategie (GRESEA) besteedde elk Belgisch 
huishouden in 2020 gemiddeld ongeveer 15 % van zijn budget 
aan voeding en aan niet-alcoholische dranken. In maart 2023 
was die verhouding verdubbeld: 30 % van het huishoudinko-
men werd besteed aan voeding, waarmee dat voor het eerst 
meer was dan wat aan huisvesting werd besteed. Die trend 
wordt bevestigd door consumentenorganisatie Testaankoop, 

“VI. Margarine”;

3° le “tableau C – Biens et services soumis au taux 
de 0 p.c” est complété par les catégories suivantes:

“II. Animaux vivants;

III. Viande et abats;

IV. Poissons, crustacés, coquillages et mollusques;

V. Lait et produits de la laiterie, œufs; miel;

VI. Légumes, plantes, racines et tubercules 
alimentaires;

VII. Fruits comestibles; écorces d’agrumes et 
melons;

VIII. Produits végétaux;

IX. Produits de la minoterie; malt; amidons et fécules;

X. Graisses et huiles;

XI. Margarine;

XII. — Autres produits alimentaires”.”

JUSTIFICATION

Les crises successives qui ont frappé notre pays ces 
dernières années (crise sanitaire, guerre en Ukraine, crise 
énergétique) ont déclenché une hausse des prix spectacu-
laire qui a fortement affaibli le pouvoir d’achat des ménages 
belges. L’augmentation des prix des produits alimentaires est 
particulièrement importante et persistante.

Selon le Groupe de recherche pour une stratégie éco-
nomique alternative (GRESEA), en 2020, un ménage belge 
consacrait, en moyenne environ 15 % de son budget à des 
produits alimentaires et à des boissons non alcoolisées. 
En mars 2023, cette proportion avait doublé; 30 % du salaire 
des ménages a été consacré à la nourriture, en dépassant pour 
la première fois la part du salaire dédiée au logement. Cette 
tendance est confirmée par l’organisation de consommateurs 
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die raamt dat een gezin thans 89 euro per maand meer in de 
supermarkt uitgeeft dan vroeger.

Gezien de prangende situatie waarin de huishoudens zich 
vandaag bevinden, strekt dit amendement ertoe voor alle 
voedingsmiddelen waarop  6 % btw van toepassing is, het 
btw-tarief te verlagen tot 0 %.

Test Achats, qui estime qu’une famille dépense aujourd’hui 
89 euros en plus par mois au supermarché que dans le passé.

Vu l’urgence dans laquelle les ménages se retrouvent à 
présent, l’amendement vise à baisser à 0 % le taux de TVA sur 
l’ensemble des produits alimentaires soumis à la TVA de 6 %.

Marco Van Hees (PVDA-PTB)
Sofie Merckx (PVDA-PTB)
Raoul Hedebouw (PVDA-PTB)
Peter Mertens (PVDA-PTB)
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 Nr. 52 van de heer Van Hees, mevrouw Merckx en de 
heren Hedebouw en Mertens

Art. 92 (nieuw)

Een titel 10 invoegen met als opschrift “Overwinst-
belasting voor de banken”, die een artikel 92 bevat, 
luidende:

“Art. 92. In titel III, hoofdstuk III, afdeling 2, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, wordt een 
artikel 219sexies ingevoegd, luidende:

“Art. 219sexies. De kredietinstellingen, zoals gedefi-
nieerd in artikel 201/10 van het Wetboek diverse rechten 
en taksen, worden onderworpen aan een jaarlijkse taks 
op bankoverwinsten, ten belope van 100 % van de 
winsten die hoger liggen dan 5 % van het rendement 
op eigen vermogen.

Het rendement op eigen vermogen als bedoeld in het 
eerste lid wordt berekend door de te bestemmen winst 
van het boekjaar (code 42.300 van de jaarrekeningen 
van de kredietinstellingen) te delen door het eigen 
vermogen (code 209/213 van dezelfde jaarrekeningen).

De jaarlijkse taks op bankoverwinsten als bedoeld 
in het eerste lid is van toepassing op de winst na hef-
fing van de vennootschapsbelasting als bedoeld in 
artikel 215.””

VERANTWOORDING

Ondanks de veelvuldige crisissen die de voorbije jaren de 
economie en de bevolking van ons land hebben getroffen, 
blijven de banken (en in het bijzonder de vier grote Belgische 
bankinstellingen) enorme winsten opstapelen, ten koste van 
hun klanten, hun personeel en de overheidsfinanciën.

Dit amendement beoogt de torenhoge winsten van de 
Belgische banksector af te romen door een belasting op de 
geboekte overwinsten in te stellen. Dit amendement strekt 

 N° 52 de M. Van Hees, Mme Merckx et MM. Hedebouw 
et Mertens

Art. 92 (nouveau)

Insérer un titre 10 intitulé “Taxe sur les surprofits 
bancaires”, contenant un article 92, rédigé comme 
suit:

“Art. 92. Dans le titre III, chapitre III, section 2, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, il est inséré un 
article 219sexies, rédigé comme suit:

“Art. 219sexies. Les établissements de crédit, tels 
que définis à l’article  201/10 du Code des droits et 
taxes divers, sont assujettis à une taxe annuelle sur les 
surprofits bancaires qui s’élève à 100 % des bénéfices 
dépassant 5 % du rendement sur fonds propres.

Le rendement sur fonds propres mentionné à l’ali-
néa 1er est calculé en divisant les bénéfices de l’exer-
cice à affecter (code 42.300 des comptes annuels 
des établissements de crédit) par les capitaux propres 
(code 209/213 des mêmes comptes annuels).

La taxe annuelle sur les surprofits bancaires mention-
née à l’alinéa 1er s’applique sur le bénéfice après le pré-
lèvement de l’impôt des sociétés fixé par l’article 215.””

JUSTIFICATION

Malgré les multiples crises ayant frappé l’économie et la 
population de notre pays au cours de ces dernières années, 
les banques (et en particulier les quatre grands établisse-
ments bancaires belges) continuent d’accumuler d’énormes 
profits, au détriment de leurs clients, de leur personnel et des 
finances publiques.

L’amendement vise à limiter les bénéfices faramineux 
du secteur bancaire belge par l’introduction d’une taxation 
des surprofits enregistrés. L’amendement prévoit de taxer 
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ertoe het deel van de bankwinsten boven de 5 % van het 
rendement op eigen vermogen volledig te belasten.

intégralement la partie des bénéfices bancaires dépassant 
5 % de rendement sur fonds propres.

Marco Van Hees (PVDA-PTB)
Sofie Merckx (PVDA-PTB)
Raoul Hedebouw (PVDA-PTB)
Peter Mertens (PVDA-PTB)
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 Nr.  53 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 19

In het voorgestelde artikel  552, de woorden 
“artikelen 69 tot” vervangen door de woorden “arti-
kelen 64ter, eerste lid, 3°, tweede en derde lid, 69 tot”.

VERANTWOORDING

Er dient voor de toepassing van de verhoogde kostenaf-
trek van 120 % op vaste activa die werden aangeschaft vóór 
1 januari 2025 eveneens in een overgangsregeling te worden 
voorzien voor de afschrijvingsannuiteiten die plaatsvinden na 
deze datum.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 53 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 19

Dans l’article 552 proposé, remplacer les mots 
“les articles 69 à” par les mots “les articles 64ter, ali-
néa 1er, 3°, alinéas 2 et 3, 69 à”.

JUSTIFICATION

Pour l ’application de la déduction pour frais majorée 
de 120 % sur les immobilisations acquises avant le 1er  jan-
vier 2025, il convient également de prévoir un régime tran-
sitoire pour les annuités d’amortissement ayant lieu après 
cette date.
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 Nr.  54 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 22

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Artikel 22 verhoogt het bij de wet van 22 december 2023 
houdende diverse fiscale bepalingen ingevoerde maximum 
voor de fiscaal vrijgestelde fietsvergoeding voor het woon-
werkverkeer van 2.500 euro naar 3.500 euro (geïndexeerde 
bedragen voor het inkomstenjaar 2024). Daarmee wordt de 
fiscale vrijstelling afgestemd op cao 164.

Een jaarlijks plafondbedrag wijzigt niets aan het feit dat de 
fiscus de voorwaarde moet controleren dat de fietsvergoeding 
fiscaal slechts wordt vrijgesteld voor de werkelijk gedane 
verplaatsingen tussen de woonplaats en de plaats van te-
werkstelling met een rijwiel, een gemotoriseerd rijwiel of een 
speed pedelec. Het nieuwe jaarlijks maximumbedrag wordt 
nog steeds beter weggelaten aangezien hierdoor het gebruik 
van de fiets over een langere afstand dan 20 kilometer van de 
woonplaats naar het werk en omgekeerd wordt benadeeld.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 54 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 22

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

L’article  22 porte le plafond instauré par la loi du 
22 décembre 2023 portant des dispositions fiscales diverses 
pour l ’indemnité vélo fiscalement exonérée octroyée pour 
les déplacements domicile-lieu de travail de 2.500 euros 
à 3.500 euros (montants indexés pour l’année de revenus 
2024) en vue d’aligner l’exonération fiscale sur la CCT 164.

Ce plafond annuel ne change rien au fait que le fisc doit 
contrôler le respect de la condition qui prévoit que l’indemnité 
vélo n’est exonérée fiscalement que pour les déplacements 
effectivement effectués entre le domicile et le lieu de travail en 
cycle, en cycle motorisé, ou en speed pedelec. Nous estimons 
qu’il serait préférable de supprimer le nouveau plafond annuel, 
car il pénalise l’utilisation du vélo sur une distance supérieure 
à 20 kilomètres entre le domicile et le lieu de travail.
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 Nr. 55 van de heren Van der Donckt, De Roover en 
Loones

Art. 22/5 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 2, een artikel 22/5 invoegen, 
luidende:

“Art. 22/5. In artikel 323/3 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd bij de wet van 
28 december 2023, wordt in paragraaf 3 de bepaling 
onder 4° vervangen als volgt:

“4° de naam en voornaam van de natuurlijke perso-
nen en het ondernemingsnummer in de Kruispuntbank 
voor ondernemingen voor rechtspersonen en vennoot-
schappen en het adres van de schenker;””

VERANTWOORDING

Bij de wet van 28 december 2023 houdende diverse fiscale 
bepalingen wordt de verplichting ingevoerd voor de fiscaal 
erkende organisatie om met het oog op de belastingvermin-
dering voor de schenker op de fiche zijn identificatienummer 
van het Rijksregister mee te delen. Zonder dit nummer zullen 
de giften gedaan vanaf 1 januari 2024 geen recht meer geven 
op de belastingvermindering van 45 %.

De gerechtigde organisaties wordt in gevolge de GDPR-
wetgeving een verbod opgelegd het rijksregisternummer op te 
vragen via vrije mededeling bij overschrijving door de schen-
ker omdat het doel van die handeling niet louter fiscaal is maar 
ook andere doeleinden nastreeft, zoals boekhoudkundige. De 
gerechtigde organisaties worden bijgevolg verplicht om vanaf 
1 januari 2024 de nationale nummers van hun schenkers op 
te vragen via mail of via publicatie op website.

De nieuwe verplichting is voor de gerechtigde instellingen 
onwerkbaar. Al zeker niet indien de schenker niet mag worden 
gevraagd het rijksregisternummer te melden via vrije medede-
ling bij overschrijving. Concreet komt het hierop neer dat de 
gerechtigde organisatie een schrijven zal moeten richten aan 
de schenker met verzoek een schenking te doen en daaraan 
toevoegt dat indien schenker haar/zijn rijksregisternummer 
niet mededeelt de instelling geen fiscaal attest zal kunnen 
opmaken en dat het recht op de belastingvermindering vervalt. 

 N° 55 de MM. Van der Donckt, De Roover en Loones

Art. 22/5 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 2, insérer un article 22/5, 
rédigé comme suit:

“Art. 22/5. Dans l ’article  323/3 du Code des 
impôts sur les revenus 1992, inséré par la loi du 
28 décembre 2023, dans le § 3, le 4° est remplacé par 
ce qui suit:

“4° les nom et prénom des personnes physiques et 
le numéro d’entreprise de la Banque Carrefour des 
Entreprises pour les personnes morales et les sociétés, 
ainsi que l’adresse du donateur;””

JUSTIFICATION

La loi du 28 décembre 2023 portant des dispositions fis-
cales diverses prévoit l ’obligation, pour l’organisation agréée 
sur le plan fiscal, de renseigner sur la fiche le numéro d’iden-
tification au Registre national du donateur, pour que celui-ci 
puisse bénéficier de la réduction d’impôt. Sans mention de 
ce numéro, les dons effectués à partir du 1er janvier 2024 ne 
donnent plus droit à une réduction d’impôt de 45 %.

Or, le Règlement général sur la protection des données 
(RGPD) interdit aux organisations bénéficiaires de deman-
der que le numéro de Registre national du donateur soit 
renseigné dans la communication libre jointe au virement, 
au motif qu’outre une finalité fiscale, cette opération poursuit 
aussi d’autres finalités, par exemple de nature comptable. 
En conséquence, les organisations bénéficiaires doivent, 
depuis le 1er janvier 2024, demander les numéros de Registre 
national de leurs donateurs par courriel ou au travers d’une 
publication sur le site web.

Cette nouvelle obligation est impraticable pour les 
organisations bénéficiaires, a fortiori s’il ne peut pas être 
demandé au donateur de renseigner son numéro de Registre 
national dans la communication libre jointe à son virement. 
Concrètement, cela implique que l’organisation bénéficiaire 
devra adresser un courrier au donateur pour l’inviter à effec-
tuer un don en précisant que si celui-ci ne renseigne pas 
son numéro de Registre national, l ’organisation ne pourra 
pas établir d’attestation fiscale et le droit au bénéfice d’une 
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De schenker zal moeten worden verzocht zijn nationaal num-
mer bij mail, brief of telefonisch mee te delen.

Zulke onwerkbare regelgeving ingevolge de zeer strikte 
privacywetgeving creëert niet alleen een grote bureaucratie 
maar zal bij ongewijzigde toepassing ongetwijfeld een ne-
gatieve impact hebben op het aantal giften voor allerhande 
goede doelen.

Wim Van der Donckt (N-VA)
Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)

réduction d’impôt sera perdu. Il faudra demander au donateur 
de renseigner son numéro de Registre national par courriel, 
par courrier ou par téléphone.

Cette réglementation impraticable, qui découle de la légis-
lation très stricte sur la protection de la vie privée, implique 
non seulement de nombreuses démarches bureaucratiques 
mais aura indubitablement aussi, en l’état, une incidence 
négative sur le nombre de dons effectués au profit de toutes 
sortes de bonnes œuvres.
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 Nr. 56 van de heren Van der Donckt, De Roover en 
Loones

Art. 23

Dit artikel aanvullen met het volgende lid:

“Artikel 22/5 is van toepassing op de giften gedaan 
vanaf 1 januari 2024.”

VERANTWOORDING

Dit amendement bepaalt dat het rijksregisternummer 
volgend jaar niet moet worden meegedeeld aan de FOD 
Financiën voor giften gedaan vanaf 1 januari 2024.

Wim Van der Donckt (N-VA)
Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)

 N° 56 de MM. Van der Donckt, De Roover et Loones

Art. 23

Compléter cet article par l’alinéa suivant:

“L’article 22/5 s’applique aux libéralités réalisées à 
partir du 1er janvier 2024.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement prévoit que le numéro de registre 
national ne devra pas être communiqué au SPF Finances 
l’année prochaine pour les libéralités réalisées à partir du 
1er janvier 2024.
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 Nr. 57 van de heren De Roover, Van der Donckt en 
Loones
(subamendement op amendement nr. 46)

Art. 89

In de voorgestelde Rubriek XXXVII van tabel A, 
in de derde paragraaf, het eerste lid vervangen als 
volgt:

“Het verlaagde tarief van 6 pct. is van toepassing op 
de levering van woningen en het bijbehorend terrein, 
alsook op de vestiging, overdracht of wederoverdracht 
van de zakelijke rechten in de zin van artikel 9, tweede 
lid, 2°, van het Wetboek, op een woning en het bijbe-
horend terrein, die niet overeenkomstig artikel 44, § 3, 
1°, van het Wetboek van de belasting zijn vrijgesteld, 
door de belastingplichtige die de afbraak van een 
gebouw en de daarmee gepaard gaande heropbouw 
heeft uitgevoerd van een woning gelegen op hetzelfde 
kadastraal perceel als dat gebouw.”

VERANTWOORDING

Dit amendement streeft ernaar de btw op de verkoop van 
woningen met een totale bewoonbare oppervlakte van niet 
meer dan 200 m² die het resultaat zijn van afbraak- en her-
opbouwprojecten permanent te verlagen van 21 % naar 6 % 
wanneer de consument-koper zijn hoofdverblijfplaats in de 
betreffende woning vestigt. Deze maatregel is gebaseerd op 
het gelijkheidsbeginsel en beoogt een eerlijke behandeling 
van consumenten-kopers, ongeacht of zij een aannemings-
overeenkomst sluiten met een aannemer of een woning 
aankopen bij een professionele marktspeler.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 57 de MM. De Roover, Van der Donckt et Loones

(sous-amendement à l’amendement n° 46)

Art. 89

Dans le § 3 de la Rubrique XXXVII du tableau A 
proposée, remplacer l’alinéa 1er par ce qui suit:

“Le taux réduit de 6 p.c. s’applique aux livraisons de 
bâtiments d’habitation et du sol y attenant, ainsi qu’aux 
constitutions, cessions ou rétrocessions de droits réels 
au sens de l’article 9, alinéa 2, 2°, du Code, portant sur 
un bâtiment d’habitation et le sol y attenant, qui ne sont 
pas exemptées de la taxe conformément à l’article 44, 
§  3, 1°, du Code, par l’assujetti qui a procédé à la 
démolition d’un bâtiment et la reconstruction conjointe 
d’un bâtiment d’habitation situé sur la même parcelle 
cadastrale que ce bâtiment.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement tend à ramener de manière per-
manente la TVA de 21 % à 6 % sur la vente d’habitations dont 
la surface habitable totale ne dépasse pas 200 m² et qui sont 
le résultat de projets de démolition et de reconstruction, pour 
autant que l’acheteur-consommateur établisse sa résidence 
principale dans le bien concerné. Cette mesure se fonde sur 
le principe d’égalité et vise à assurer un traitement équitable 
des acheteurs-consommateurs, que ceux-ci concluent un 
contrat d’entreprise avec un entrepreneur ou qu’ils achètent 
un logement auprès d’un acteur professionnel du marché.
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 Nr.  58 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 92

Na artikel 92, een titel 11 invoegen, luidende:

“Titel 11. Wijziging van de wet van 16 november 2015 
houdende diverse bepalingen inzake sociale zaken en 
het Wetboek van inkomstenbelastingen 1992 wat de 
flexi-jobs in de horecasector betreft”.

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 61.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 58 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 92

Après l’article 92, insérer un titre 11 intitulé:

“Titre 11. Modification de la loi du 16 novembre 2015 
portant des dispositions diverses en matière sociale 
et du Code des impôts sur les revenus 1992 en ce qui 
concerne les flexi-jobs dans le secteur horeca”.

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 61.



173865/007DOC 55

C H A M B R E   6 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2023 2024 K A M E R • 6 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

 Nr.  59 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 93 (nieuw)

In de voornoemde titel 11, een artikel 93 invoegen, 
luidende:

“Art. 93. Artikel  38, §  1, eerste lid, 29°, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, laatstelijk 
ingevoegd bij de wet van 22 december 2023, wordt 
aangevuld met de woorden “tenzij voor activiteiten uit-
gevoerd binnen het paritair comité voor het hotelbedrijf 
(PC 302)”.”

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 61.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 59 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 93 (nouveau)

Dans le titre 11 précité, insérer un article 93 rédigé 
comme suit:

“Art. 93. L’article 38, § 1er, alinéa 1er, 29°, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, inséré en dernier lieu par la 
loi du 22 décembre 2023, est complété par les mots “à 
l’exception des activités exercées dans le cadre de la 
commission paritaire de l’industrie hôtelière (CP 302)”.”

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 61.
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 Nr.  60 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 94 (nieuw)

In de voornoemde titel 11 een artikel 94 invoegen, 
luidende:

“Ar t. 94. In ar t ikel  5, §  1, van de wet van 
16  november  2015 houdende diverse bepalingen 
inzake sociale zaken, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 22 december 2023, worden in de tweede zin de 
woorden “Het mag niet” vervangen door de woorden 
“Met uitzondering voor het paritair comité vermeld in 
artikel 2, § 1, eerste lid, 5°, mag het flexi-loon niet”.”

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 61.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 60 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 94 (nouveau)

Dans le titre 11 précité, insérer un article 94 rédigé 
comme suit:

“Art. 94. Dans l ’article  5, §  1er, de la loi du 
16 novembre 2015 portant des dispositions diverses 
en matière sociale, modifié en dernier lieu par la loi du 
22 décembre 2023, les mots “Il ne peut” sont rempla-
cés dans la deuxième phrase par les mots “Sauf en 
ce qui concerne la commission paritaire mentionnée à 
l’article 2, § 1er, 5°, le flexi-salaire ne peut”.”.

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 61.
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 Nr.  61 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 95 (nieuw)

In de voornoemde titel 11, een artikel 95 invoegen, 
luidende:

“Art. 95. Artikel 91 treedt in werking vanaf aanslag-
jaar 2025.

Artikel 92 treedt in werking vanaf de eerste dag van 
de maand na afloop van een termijn van tien dagen 
te rekenen van de dag volgend op de bekendmaking 
ervan in het Belgisch Staatsblad.”

VERANTWOORDING

De recente invoering van een maximaal te verdienen be-
drag van 12.000 euro in geval van een flexi-job en de beper-
king van het flexi-loon tot 150 % van het minimale basisloon 
beperken de flexibiliteit van de horecasector om op moeilijke 
uren geschikt personeel te vinden.

Deze amendementen beogen deze twee drempels dan ook 
op te heffen voor activiteiten uitgevoerd binnen het paritair 
comité voor het hotelbedrijf (PC 302).

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 61 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 95 (nouveau)

Dans le titre 11 précité, insérer un article 95 rédigé 
comme suit:

“Art. 95. L’article  91 entre en vigueur à partir de 
l’exercice d’imposition 2025.

L’article 92 entre en vigueur le premier jour du mois 
qui suit l’expiration d’un délai de dix jours prenant cours 
le jour suivant sa publication au Moniteur belge.”.

JUSTIFICATION

En raison de l’instauration récente d’un plafond de rému-
nération fixé à 12.000 euros dans le cadre des flexi-jobs et 
de la limitation du flexi-salaire à hauteur de 150 % du salaire 
minimum de base, le secteur horeca peine à trouver du per-
sonnel adéquat à des heures difficiles.

Les présents amendements tendent donc à supprimer ces 
deux plafonds pour les activités qui relèvent de la commission 
paritaire de l’industrie hôtelière (CP 302).
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